Disebut Al Shāfi'i, dikarenakan beliau dinisbatkan kepada datuk yang ketiga, yakni Shāfi'i bin Al Sa'ib. Imam Al Shāfi'i juga sering disebut Abū 'Abdillah yang dihubungkan dengan salah seorang dari anak beliau yang bernama 'Abdullah.

Imam Al Shāfi'i dilahirkan di Ghazza wilayah Palestina pada tahun 150 H/767 M. bertepatan dengan tahun wafatnya Imam Abū Hanīfah. Ada pula yang berpendapat bahwa beliau, dilahirkan di 'Asqalān dan ada pula di Yaman. Jika semua riwayat itu benar, maka interpretasinya adalah bahwa Yaman disini maksudnya sebagai tempat yang berpenduduk asli orang-orang yang berasal dari

Beliau juga menerangkan tentang ayat Nasikh Mansukh serta masalah 'Am dan khas.

Pada tahun 198 H, Al Shāfi'ī berangkat ke Mesir dalam rangka mengembangkan keilmuannya dan tinggal disana sampai akhir hayatnya diusia 55 tahun, tepatnya hari Kamis,

malam Jum'at tanggal 29 Rajab 204 H/20 Januari 820 M di Fustkāk.⁷ Saat berada di Mesir inilah beliau merevisi, mengembangkan mazhabnya dengan lisan dan tulisan serta menyempurnakan kitab *Al Risālah* yang dulu disusun beliau di Irak. Fatwa-fatwa yang beliau keluarkan di Mesir inilah yang kemudian dikenal dengan sebutan Qaul Jadid yang berarti fatwa baru.